
10 otázek pro ... Jaroslava Tajbra
Jaroslav Tajbr je partner v advokátní kanceláři Eversheds Sutherland s více než 15 lety zkušeností v
oblasti duševního vlastnictví, IT, ochrany dat a kybernetické bezpečnosti. Jeho specializací je právo
technologií – od AI přes blockchain až po IoT – a rád hledá způsoby, jak chránit inovace i data
klientů. Ve své práci oceňuje neustálé výzvy a rychlý vývoj oboru, díky kterému se nikdy nenudí.
Když potřebuje vypnout, sáhne po dobré knize, sportu nebo si užívá klidný večer se sklenkou vína.

1. Co máte na své práci nejraději?
To, že každý den přináší nové výzvy – technologie i právo se vyvíjejí tak rychle, že nuda nehrozí. Baví
mě pomáhat klientům nejen s právem, ale i s ochranou jejich nápadů a dat. A upřímně, mít po ruce
radu či argument pro klienta má svoje kouzlo.
 
2. Největší pracovní úspěch?
Každý případ, který přinese klientovi klid na duši a jeho byznysu bezpečí, považuji za úspěch. Zvlášť
si cením chvílí, kdy klienti říkají, že bez mé pomoci by to nezvládli. I když to často beru s rezervou.
Práce na GDPR a nyní na NIS2 a Dora mě navíc naučila, že i právníci mohou být "influencery".
 
3. Jak často Vás ve Vašem oboru něco překvapí?
Docela často – někdy mě překvapí klienti, někdy technologie, někdy třeba hackeři. Skoro vždy si
najdou nový způsob, jak obejít zabezpečení. V IT právu platí jedno – kdo se nediví, může se divit
brzy.
 
4. Kdo nebo co nejvíce ovlivnilo Váš profesní život?
První šéf, který mě naučil přemýšlet v souvislostech a nebát se nepopulárních rozhodnutí. A pak
GDPR, které mě donutilo ponořit se hluboko do ochrany dat. Motivaci mi ale dává i moje rodina,
která mě drží nohama na zemi.
 
5. Je nějaký zákon, který byste nejraději zrušil?
Jakýkoliv, který je tak nejasný, že ho lze vyložit třemi způsoby a žádný není správně. A možná i
některé absurdní daňové předpisy – protože jednodušší systém by ušetřil nervy i papír. Ale jinak
věřím, že právo má svůj účel, i když nás občas zkouší.
 
6. Knížka, kterou jste četl naposled?
Naposledy „Pravidlo žádných pravidel“ od Reed Hastingse – fascinující pohled na firemní kulturu
Netflixu. Inspiruje mě přemýšlet, jak aplikovat inovativní přístupy i v právu. A samozřejmě k tomu
občas nějakou detektivku, protože odpočinek nemusí být nuda.
 
7. Který předmět byl na studiích Vaším nejoblíbenějším a proč? A který jste naopak neměl
rád vůbec?
Nejraději jsem měl předměty zaměřené na právo duševního vlastnictví – fascinovalo mě, jak lze
chránit myšlenky a inovace. Naopak ústavní právo a státověda mě moc nenadchly – teoretické debaty
o povaze práva mi nikdy moc nešly. Raději něco, co má jasnou aplikaci v praxi.
 
8. Proč jste se rozhodl stát právníkem?
Měl jsem rád logiku, argumentaci a možnost pomoct lidem s problémy, které sami neumí vyřešit. Pro
právníka trochu netypicky mne i hodně bavila na střední i vysoké škole matematika. Ač se to na
první pohled nezdá, umění strukturovaného myšlení a řešení různých matematických problémů je
pro aplikaci práva významnou přidanou hodnotou. Právo je fascinující, protože ovlivňuje každou část



našeho života. A přiznám se, že mě vždy bavilo vyhrávat – v právu je to adrenalin.
 
9. Ideální způsob relaxace?
Sport, procházka v přírodě, dobrá knížka nebo sklenka vína večer na terase. Pokud to jde, rád vypnu
všechny notifikace a aspoň na chvíli zapomenu na svět skrývající se v mobilu. Občas ale relaxuju i u
dobrého seriálu nebo při práci na zahradě.
 
10. Kde se vidíte za 10 let?
Stále v právu, ale s větším zaměřením na strategii a mentoring mladší generace právníků. Baví mě
učit a sdílet zkušenosti, takže bych rád předal, co jsem se naučil. Ale i za 10 let chci mít tu stejnou
radost z každého vyřešeného problému.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
10 otázek pro ... Filipa Seiferta
10 otázek pro ... Petru Zaoralovou
10 otázek pro ... Michala Jaška
10 otázek pro ... Lukáše Rezka
10 otázek pro ... Olgu Kaizar
10 otázek pro ... Martina Wintera
10 otázek pro ... Aleše Linharta
10 otázek pro ... Marka Jakubíka
10 otázek pro ... Tomáše Hokra
10 otázek pro ... Kristýnu Zakouřilovou

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-filipa-seiferta-119461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petru-zaoralovou-119459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-michala-jaska-119606.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-rezka-119299.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-olgu-kaizar-119572.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-wintera-119298.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-alese-linharta-119458.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-marka-jakubika-119297.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-tomase-hokra-119295.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-kristynu-zakourilovou-119293.html

